
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.448, 04 de fevereiro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
8,

 0
4 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE \^ DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.009903/2019-86, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora PATRÍCIA VIEIRA DE CARVALHO 

FERNANDES, matrícula 2865-7. Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Programação Financeira da 

Secretaria de Orçamento e Finanças, código CC-01 (62020008). 

Art. 2o Dispensar a servidora PATRÍCIA VIEIRA DE CARVALHO 

FERNANDES, matrícula 2865-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor 

Chefe da Assessoria de Dimensionamento da Força de Trabalho da Vice-Procuradoria-

Geral de Justiça - Institucional, código CC-02 (50120012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE.CASTRO ARAÚJO 

T:\20I9\SG PORTARIAS CC e FC - SCA06I9I.OO99O3-2O19-86 (subst ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
8,

 0
4 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J) $ , DE DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.009652/2019-30, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 01/02/2019. o servidor MARCELO 

RAMOS ROCHA, matrícula 4544-6. Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Ordem Tributária da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001014), dispensando, em 

consequência, a servidora NÚBIA RIBEIRO LACERDA DE ARAÚJO, matrícula 3598-

0. 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 01/02/2019, o servidor MARCELO 

RAMOS ROCHA, matrícula 4544-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do 

Serviço da Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Ordem Tributária da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 (64001014). 

T:\2019\SG\FORTARIASVCC e FC - SG\0KI'>1 009652-20IMO (ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
8,

 0
4 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Jl^l , DE |- DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.002070/2019-22, 

RESOLVE: 

Designar a servidora DANIELE ALVES DE SOUZA COELHO. 

matrícula 4534-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 3
a 

Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 

Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 

(72001076), dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Assistente de 

Gabinete de Promotoria da 5
a

 Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de 

Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, 

código FC-02 (72001078). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I9\SG\P0RTAR1AS\CC e FC - SGMI8191 002070-2019-22 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
8,

 0
4 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \}Ç0 , DE \ °- DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.001998/2019-90, 

RESOLVE: 

Designar o servidor THIAGO LUIS JESUS MARTINS, matrícula 

4459-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer 

a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 5a Promotoria de Justiça 

de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001078), dispensando-o, em 

consequência, da função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 3a 

Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 

Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 

(72001076). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2019\SC\PORTARJAS\CC e FC - SG\OS191.001998-2019-90 (TitularVdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
8,

 0
4 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

m* 
MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.002034/2019-69, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora PATRÍCIA LOPES BARROS D OLIVEIRA. 

matrícula 3321-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3a 

Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia. 

código CC-01 (72001061), exonerando-a, em consequência, do cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 8a Promotoria de Justiça Criminal da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001066). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ASTRO ARAUJO 

T:\20IV\SG\PORTARIAS\CC e FC - SOHI8I9I (K)2(l34-2itl'M><; (Titular) doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 117/2019...................................................................................... p. 2
Portaria 118/2019...................................................................................... p. 3
Portaria 119/2019...................................................................................... p. 4
Portaria 120/2019...................................................................................... p. 5
Portaria 121/2019...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 117/2019
	Portaria 118/2019
	Portaria 119/2019
	Portaria 120/2019
	Portaria 121/2019

	Sumário

